ผู้น ากลุ่มใหม่นั้นต้อง
ท างานหนักในการปฎิรูปประเทศรวมถึงปฏิรูปเศรษฐกิจและสังคม โดยที่ย้อนไปหาวิธีการใช้เสรีภาพ
อ านาจอธิปไตยตามระบอบประชาธิปไตยในสมัยกรีกและโรมัน ศิลปวัฒนธรรมจึงได้กลับมาเป็น
เครื่องมือส าคัญในการปฎิรูปสังคมหลังการปฎิวัติการปกครอง

พิพิธภัณฑ์ลูฟวร์ (Louvre) ที่เปิดขึ้นเมื่อปี พ.ศ.2336 (ค.ศ. 1793) เป็นตัวอย่างที่ดีของการ
ใช้ศิลปวัฒนธรรมเป็นเครื่องมือในการสร้างชาติหรือรัฐ นอกจากจะสร้างความภูมิใจในชาติของตน
แล้วพิพิธภัณฑ์ Louvre ยังถือว่าเป็นต้นแบบการจัดแสดงงานในหอศิลป์อีกด้วย โดยงานจิตรกรรมมี
การจัดแสดงตามประเภทที่แบ่งตามสัญชาติ เช่น อิตาลี ฝรั่งเศส เนเธอร์แลนด์

2.1.2.1 การจัดการพิพิธภัณฑ์

ในช่วงปี พ.ศ. 2503 – 2512 (ช่วงทศวรรษ 1960) พิพิธภัณฑ์หลายแห่งในประเทศอังกฤษ
เริ่มที่จะน าการจัดการเข้ามาใช้ในงานพิพิธภัณฑ์ ภาควิชาพิพิธภัณฑสถานวิทยาของมหาวิทยาลัยเล
สเตอร์น าโมเดล “McKinsey 7-S Framework” ที่คิดขึ้นโดย โรเบริต์ เอช วอเตอร์แมน และทอม
ปีเตอร์ มาวิเคราะห์และประยุกต์ใช้กับพิพิธภัณฑ์ที่มีปัจจัยการจัดการ

โครงการนี้ใช้ชื่อว่า Mobile Art: Chanel Contemporary Art Container by Zaha
Hadid โดยให้ซาฮา ฮาดิด สถาปนิกหญิงคนแรกที่คว้ารางวัล Pritzker ออกแบบโครงสร้างที่จะใช้เป็น
พ้ืนที่แสดงนิทรรศการศิลปะที่มีพ้ืนที่ใช้สอยกว่า 600 ตารางเมตรมีหน้าตาเหมือนโดนัทหรือยาน
อวกาศที่ถอดประกอบและเคลื่อนย้ายไปแสดงตามที่ต่างๆได้ ก าหนดการของ Mobile Art จะถูกย้าย
ไปแสดงในเมืองใหญ่ต่างๆ แต่ด้วยวิกฤตเศรษฐกิจจึงเคลื่อนย้ายไปจัดแสดงแค่ที่ ฮ่องกง โตเกียว
นิวยอร์ก ในช่วงปี พ.ศ .2551 (ค.ศ. 2008) เท่านั้น อย่างไรก็ตามโครงการนี้ถือเป็นหนึ่งในสุดยอดการ
ออกแบบและการสร้างสรรค์ที่รวบรวมศาสตร์สามแขนงเข้าไว้ด้วยกัน ส าหรับนิทรรศการศิลปะภายใน
Mobile Art ที่ได้จัดแสดงไปในปี พ .ศ .2551 นั้น มีการวางตัว Fabrice Bousteau ภัณฑารักษ์และ
บรรณาธิการนิตยสาร Beaux Arts ท าหน้าที่คัดเลือกศิลปิน โดยศิลปินที่เข้าร่วมในโครงการนั้น
จะต้องมีการสร้างสรรค์ผลงานที่มีความเกี่ยวเนื่องกับชาแนล